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Anotace

V této diplomové práci se autorka zaměřila na systém řízení kvality při

výstavbě nové centrály ČSOB projektu SHQ. Úvodní teoretická část je zaměřena na

historii, současnost a budoucnost systémů řízení kvality. Následující praktická část je

zaměřena na reálnou ukázku možného rozdělení dokladů a systému řízení kvality při

výstavbě.
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Abstract

In this diploma thesis author focuses on quality management system in a

construction of a new headquarters of ČSOB project SHQ. The introductory

theoretical part focuses on a history, present and future of the quality management

systems. The following practical part focuses on a real demonstration of possible

distribution of documents and the quality management system during construction.
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Úvod

V dřívějších dobách ve stavebnictví převládal nad výrazem kvalita pojem

kvantita. Při stavbě stěny se neřešila minimální tloušťka či nejlepší materiál, ale to,

zda-li se stěna zřítí či ne. Tím docházelo k velkému plýtvání materiálu a prostoru.

S postupem časů a nárůstem civilizace se toto změnilo. Kvůli znečišťování naší

planety řešíme, jak produkovat co nejméně odpadu, nebo jak stavět

z recyklovatelných materiálů. Přemýšlíme nad tím, jak vystavět co nejvyšší budovy,

abychom zmenšili výměru parcely a podobně. Vzdělání nám pomohlo vyvíjet

speciální programy, pomocí nichž dovedeme navrhnout stěnu minimální tloušťky -

malou spotřebou materiálu. Pomocí nejmodernějších technologií nacházíme

materiály, které dokážou přenést obrovské zatížení. Na základě těchto příkladů je

zjevné, že pojem kvalita začal být důležitější než výraz kvantita.

S příchodem této změny bylo pouze otázkou času, než budeme muset i

rozdílným způsobem přistupovat k celému procesu výstavby budov, organizaci práce

i samotnému řízení společností. V této diplomové práci se budu zabývat systémem

řízení kvality při výstavbě budovy nové centrály ČSOB v Radlicích, nicméně

myšlenkou této práce je ukázat způsob přijmutí této změny, a to změny způsobu

výstavby, celkovému přístupu ke stavebnictví a řízení kvality.

V teoretické části této práce je popsána minulost, přítomnost i budoucnost

řízení kvality. Popisuji především celkové systémy managementu kvality, na základě

kterých může systém řízení kvality fungovat ve stavebních (i jiných) společnostech.

Je to z toho důvodu, že se systémem managementu kvality nastaveným ve

společnosti je ovlivněn systém řízení kvality v celém podniku tudíž i při výstavbě.

V druhé části teorie bude popsán software Fieldview, který bude dle mého názoru

jako jedna z možností dalšího vývoje ve stavebnictví. V poslední kapitole teoretické

části bude popsána vize způsobu řízení a organizace kvality v systému Building

Information Modelingu.

Česká republika má dnes nabídku na spoustu zajímavých zakázek v oboru

stavitelství. Je zde celá řada stavebních firem dychtících po vedení těchto projektů.

Z toho důvodu si investoři často mohou klást nereálné cenové a časové podmínky.

Tato kombinace je pro české stavebnictví velmi nebezpečná. Jak jsem již zmínila,

dnes je doba, kdy by měla většina stavebních firem řešit digitalizaci a změnu
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přístupu k realizaci budov. Toto je však komplikováno honbou stavebních firem za

prestižními zakázkami. V této diplomové práci se pokusím popsat možný postup pro

implementaci změny systému řízení kvality, jež by neměla ovlivnit průběh realizace i

složitějších staveb.
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1. Kvalita – definice, vývoj a aktuální stav

1.1. Definice pojmu kvalita

V českém jazyce je obecným zvykem chápání pojmu kvalita jednak jako

parametr, ale také stupeň dosažení tohoto parametru, kvalita jako vyšší jakost.

V praxi se pojem jakost nejvíce používá v oblasti výroby, v souvislosti s výrobky

(jakost výrobku). Ačkoliv pojmy kvalita a jakost jsou zpravidla chápany mírně

odlišným způsobem, v této diplomové práci budou brány za synonyma. Příkladem

bude uvedeno několik definic pojmu kvalita.

• Akademický slovník cizích slov definuje kvalitu jako:

„souhrn užitných vlastností výrobku nebo služby, souhrn typických, zpravidla

kladných vlastností“.

• Joseph M. Juran definuje kvalitu jako

„způsobilost k užití“.

• Philip B. Crosby definuje kvalitu jako

„soulad s požadavky“.

• Armand VallinFeigenbaum definuje kvalitu takto:

„Kvalita výrobku je souhrn všech jeho konstrukčních a výrobně technických

charakteristik, které určují úroveň, jakou produkt naplní očekávání

zákazníka.“ [1]

• Norma ISO 9001 definuje kvalitu jako

„Stupeň splnění požadavků souborem obsažených znaků“. [2]

Přičemž požadavky jsou dle normy očekávané (např. zákazníky) nebo

závazné (např. dle normy).

Kvalita je zároveň vlastností, která dokáže odlišovat produkty podobného

charakteru a přiřazovat jim rozdílnou hodnotu. Často právě kvalita je jedinou

„hodnotou“, která odlišuje dva na první pohled stejné výrobky. S jakostí se

setkáváme v každodenním životě, ovlivňuje nás a nekvalitnímu se snažíme vždy
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vyhnout (služba, výrobek, odvedená práce). V poslední době se klade důraz na to,

aby byla kvalita chápána jako určitý stav nadprůměrné výkonnosti v oblasti řízení

společností a jimi dosahovaných výsledků, která je dostupná všem zainteresovaným

stranám. [3]

1.2. Historie kvality

Počátky řešení pojmu kvalita sahají až do 2000 př. n. l., tedy dob, v nichž žil

filosof Aristoteles žák Platonův. Tato část historie je nazývána jako vrcholné období

řecké filosofie. Na téma kvality byly vedeny diskuze o primární a sekundární kvalitě.

Rozlišuje kvality podstatné nebo primární, které ,,jsou ve věci“ a kvality nahodilé či

sekundární, vznikající teprve při vnímání, a tedy subjektivní.

Slovní spojení kvalita ve stavebnictví neboli jakost máme dochované

informace až z 18. století př. n. l. Nalezeny byly v Babylonském zákoníku vydaném

králem Chammurapim. Jedná se o jeden z nejstarších dochovaných zákoníků lidstva.

V této době byly objeveny i první zmínky o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci

(dále BOZP). Obsahem tohoto zákoníku nejsou pravidla BOZP jako je známe dnes

ani pravidla kontrol u prováděných konstrukcí, ale některé z jeho zákonů mají

opravdu co dočinění s dnešní kvalitou výstavby a pravidly BOZP. Například bylo

zapsáno:

,,§ 233 Jestliže stavitel postavil někomu dům a neudělal své dílo pevně a zeď

spadne, tento stavitel pevně vystaví tuto zeď ze svých vlastních prostředků“

Roku 1723 se kvalitou zabýval také car Petr I. Bylo to v souvislosti

s vyzbrojováním armády, kdy vydal výnos o trestech za nekvalitu pušek.

Další dochovaný poznatek o kvalitě je z roku 1932. Ve francouzském

lexikonu Larousse byla zapsána zmínka:

"Kvalita je to, co dělá danou věc právě tou věcí, která je". [4]

V předešlých uvedených příkladech o kvalitě šlo jen o řešení, zda je výrobek

v souladu s určitými požadavky, a tudíž, zda-li je kvalitní anebo s těmito požadavky

v souladu není, a tudíž je nekvalitní - „zmetek“. Ve dvacátých letech 20. století

začaly do kvality pronikat matematicko-statistické metody a systémy řízení jakosti.

K tomuto rozmachu výrazně přispěl i Walter A. Shewhart, který publikoval sérii děl
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o aplikaci statistiky při zajišťování jakosti průmyslových výrobků. Poté se k němu

přidali další statistici jako například E. S. Pearson, který publikoval práci „Aplikace

statistické metody průmyslové standardizace a řízení jakosti“.

Nejvíce se kvalita a řízení kvality stalo středem zájmu v období II. světové

války, především v USA. Šlo o reakci na potřebu rychlé výroby spolehlivých

vojenských dodávek. V tomto období se po celé zemi konaly kurzy, které měly

seznámit pracovníky s válečnými normami. Postupem času z těchto kurzů vznikly

regionální skupiny řízení jakosti a ty se spojily v Americkou společnost pro řízení

jakosti. Takovéto společnosti se tvořily po celém světě a vznikaly i v mezinárodním

měřítku, jako například Evropská organizace pro řízení jakosti a Mezinárodní

akademie pro jakost.

Před rokem 1960 se u výrobků vždy řešila především kvantita. Po roce 1960

se toto pravidlo mění a dominantní částí výrobků a je kvalita na místo kvantity.


[…]

Systém řízení kvality při výstavbě centrály ČSOB projekt SHQ Lucie Stupková

90

Seznam internetových zdrojů a psané literatury

[1] EVANS, R; LINDSAY, M. The management and controlofquality. 6th ed.
Mason: Thomson South-Western, 2005. ISBN 0324202245. str. 15

[2] ČSN EN ISO 9000:2015 Systémy managementu jakosti – Základní principy a

slovník str. 19

[3] NENADÁL JAROSLAV A KOL. Moderní management jakosti, str. 14

[4] ZÍDKOVÁ, H.; ZVONEČEK, F. Jakost: styl života pro třetí tisíciletí. 2

vydání. Plzeň: Západočeská univerzita, 2003. 139 stran. ISBN 80-7043-243-8

[5] MIZUNO, S. Řízení jakosti. 2. vydání Praha: Victoria Publishing, 1993. 301
stran. ISBN 80-85605-38-4

[6] NENADÁL, J. a kolektiv. Moderní management jakosti. [obrázek] 1
vydání. Praha: Management Press, 2008. 380 stran. ISBN 978-80-7261-186-7

[7] The ISO story. The ISO story [online]. Dostupné z:

https://www.iso.org/the-iso-story.html#

[8] ISO 9000 – Wikipedie. [online]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/ISO_9000

[9] ČSN EN ISO 9001:2015 Systémy managementu kvality – Základní principy

a slovník, [cit. 2018-11-19], str. 43

[10] MATEIDES, A., aj. Manažérstvo kvality: história, koncepty, metódy.
Bratislava: Epos, 2006. ISBN 80-8057-656-4. str. 134

[11] Total Quality Management. Total Quality Management (TQM) [online]. [cit.

2018-11-27]. Dostupné z: http://www.equica.cz/total-quality-management

[12] Total Quality Management. Total Quality Management (TQM) [online].

Dostupné z: http://www.equica.cz/total-quality-management

[13] Model excelence EFQM – Wikipedie. [online], [cit. 2018-10-12]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Model_excelence_EFQM

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE – Fakulta stavební Diplomová práce
Systém řízení kvality při výstavbě centrály ČSOB projekt SHQ Lucie Stupková

91

[14] EFQM Excellence Model [online], [obrázek]. Dostupné
z: https://managementmania.com/cs/efqm-excellence-model

[15] NENADÁL JAROSLAV A KOL. Základy managementu jakosti s. 130

[16] VEBER, Jaromír, Marie HŮLOVÁ a Alena PLÁŠKOVÁ. Management

kvality, environmentu a bezpečnosti práce: legislativa, systémy, metody,
praxe. Vyd. 1. Praha: Management Press, 2006. ISBN 8072611461. str. 70

[17] SYSEL, Jiří, Historie a současné koncepce řízení kvality [online], [cit. 2018-

11-1]. Dostupné z: http://www.citellus.cz/Akademie/Prednasky/Koncepce-
rizeni-kvality-a-cestovni-ruch/4-Historie-a-soucasne-koncepce-rizeni-kvality

[18] SYSEL, Jiří, Historie a současné koncepce řízení kvality [online], [cit. 2018-

11-1]. Dostupné z: http://www.citellus.cz/Akademie/Prednasky/Koncepce-
rizeni-kvality-a-cestovni-ruch/4-Historie-a-soucasne-koncepce-rizeni-kvality

[19] ČSN EN ISO 9001:2015 Systémy managementu kvality – Základní principy

a slovník, [obrázek], str. 17

[20] Demingův cyklus (Deming Cycle, PDCA Cycle) [online]. Dostupné z:

https://managementmania.com/cs/deminguv-cyklus

[21] Field View [online]. Dostupné z: https://callida.cz/cs/produkty/field-view

[22] FIBIGER, Jan, Stavebnictví 4.0) [online]. Dostupné z:

https://stavba.tzb-info.cz/15752-stavebnictvi-4-0

[23] Informační model budovy [online]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Informa%C4%8Dn%C3%AD_model_budovy

[24] SVOBODA, Tomáš, BIM: Budoucnost stavebnictví již dnes [online],

[obrázek]. Dostupné z: https://www.strecharska-mapa.cz/strecharska-
mapa/bim-budoucnost-stavebnictvi-jiz-dnes/

[25] CHMELÍK, Pavel, BIM: Budoucnost stavebnictví již dnes [online]. Dostupné

z: https://www.nejbusiness.cz/zpravy/2018-03-06-bim-budoucnost-
stavebnictvi-jiz-dnes

[26] Co je BIM – informační model budovy kvality [online], [cit. 2018-12-22].

Dostupné z: https://www.bimfo.cz/Co-je-BIM.aspx

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE – Fakulta stavební Diplomová práce
Systém řízení kvality při výstavbě centrály ČSOB projekt SHQ Lucie Stupková

92

[27] CHALUPA, Marek, CHALUPA, Štěpán, Centrála ČSOB – SHQ, Studie -
Čistopis

[28] Nová budova ČSOB v Radlicích. Stavbaweb.cz – odborný portál o

architektuře a stavebnictví [online]. Dostupné z:
https://stavbaweb.dumabyt.cz/nova-budova-sob-v-radlicich-
18697/clanek.html

[29] AED project a.s., Centrála ČSOB projekt SHQ, Schéma sekcí – betonové

konstrukce

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE – Fakulta stavební Diplomová práce
Systém řízení kvality při výstavbě centrály ČSOB projekt SHQ Lucie Stupková
