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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém řízení kvality při výstavbě centrály ČSOB projekt SHQ
Jméno autora: Bc. Lucie Stupková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomantka v plném rozsahu splnil zadání diplomové práce. Popsala problematiku historii historie kvality, srovnání
legislativních požadavků na kvalitu při výstavbě včetně zhodnocení řízení kvality u nás a v zahraničí. Pro účely DP popsala
existující softwarů zabývající se řízením kvality. Na základě tohoto průzkumu navrhla systém řízení kvality na určeném
projektu včetně zpracování rozdělení a vzorů kontrolních zkušebních plánů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka byla po celou dobu zpracování diplomové práce aktivní a často konzultovala. Téma jej velice zajímalo, protože
si řešení sama vytvářela a ověřovala na konkrétní velmi složité stavbě, tak konzulce byly vždy konstruktivní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Daná problematika řízení kvality byla diplomatkou na konkrétní stavbě aplikována a do diplomové práce zpracována
v přehledné formě. Diplomová práce je zpracována na odpovídající úrovni budoucího inženýra. Diplomantka prokázala
technické myšlení a vnímání řešené problematiky v širších souvislostech, tedy aplikování inženýrského přístupu v řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Je na úrovni předpokládající ukončení vysokoškolského studia.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Nemám připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Diplomantka pracovala se snahou s navrženou problematiku nejen popsat a i aplikovat na konkrétní stavbě.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je pro oblast přípravy (předrealizační) a realizace staveb velmi přínosná pro snadnou

a zakládá přehlednou evidenci postupu prací (pozn.: pro celý řídící tým včetně jednotlivých poddodavatelů)
z pohledu nejen kvality, ale že se na něco nezapomene.

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 25.1.2019 Podpis: Pavel Svoboda